
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 166 del 23/10/2008
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE BARI
 
Indennità d’esproprio.
 
 
IL DIRIGENTE
 
PREMESSO
 
- che la Regione Puglia, con decreto n.61/CD/A del 29.03.2006, ha conferito delega all'Acquedotto
Pugliese Spa delle potestà espropriative relative ai lavori in oggetto;
 
- che l'Acquedotto Pugliese Spa ha accettato detta delega, costituendo l'Ufficio per le Espropriazioni ed
individuando come dirigente il sig. Luigi Rizzo e come Responsabile di questo Procedimento
Espropriativo il geom. Francesca Lanfrancotti;
 
- che la suddetta disciplina di delega, all'Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
 
- che con Decreto n. 03/CD/A del 16.01.2006 il Commissario Delegato per l'Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dichiarando la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità
dell'opera;
 
- che con Decreto n. 4038, emanato da questo Ufficio in data 19.07.2006, è stata disposta l'occupazione
anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione dell'opera pubblica in argomento ed è stata
contestualmente determinata in via provvisoria la relativa indennità di espropriazione;
 
- Visti i verbali di immissione in possesso inerenti alle seguenti particelle:
- n.ri 218 e 400 del foglio di mappa n. 108 del Comune di Bitonto in Ditta De Sario Emilia e Santilio
Nicola;
- n. 78 del foglio n. 107 di Bitonto in ditta Chiapperini Nicolò e Amendolagine Maddalena;
- n. 73 del foglio n. 107 di Bitonto in ditta Tempesta Porzia;
- n. 105 del foglio n. 107 di Bitonto in ditta Nasti Raffaella;
- n. 287 del foglio n. 102 di Bitonto in ditta Piccinonna Emmanuele, Sergio e Vito;
- n.ri 59 e 111 del foglio n. 102 di Bitonto in ditta Greco Antonio e Scarano Anna Maria;
- n. 47 del foglio n. 102 di Bitonto in ditta Allegretti Pasqua e Germano Felice;
- n. 38 del foglio n. 102 di Bitonto in Ditta Modesto Filomena;
- n.ri 39 - 43 - 49 - 80 e 106 del foglio n. 102 di Bitonto in Ditta Cardone Antonio, Francesco e Paolo;
- n. 437 del foglio n. 98 di Bitonto in ditta Veneto Elisabetta, Veneto Michele e Bisceglie Carmela;
- n. 479 del foglio n. 98 di Bitonto in Ditta Veneto Emanuele e Bisceglie Carmela;

1



- n. 467 del foglio n. 98 di Bitonto in ditta Brattoli Giacinto;
- n. 468 del foglio n. 98 di Bitonto in Ditta Abbatantuono Gaetano;
- n. 291 del foglio n. 98 di Bitonto in Ditta Abbatantuono Gaetano e Saracino Anna Teresa;
- n. 381 del foglio n. 98 di Bitonto in ditta Fumarola Francesca e Robles Gaetano;
- n. 654 del foglio n. 99 di Bitonto in ditta Chirico Michele;
- n. 132 del foglio n. 99 di Bitonto in ditta Cipriani Rosa e Cioffrese Luigi;
- n. 133 del foglio n. 99 di Bitonto in ditta Napoli Filippo e Veneto Vittoria;
- n. 421 del foglio n. 99 di Bitonto in ditta Veneto Elisabetta e Bisceglie Carmela;
- n. 166 del foglio n. 99 di Bitonto in ditta Gesualdo Michele e Labianca Chiara;
- n.ri 168 e 169 del foglio n. 99 di Bitonto in ditta Cassano Francesca;
- n. 170 del foglio n. 99 di Bitonto in ditta Cipriani Carmela, Clementina, Concetta, Filomena, Giuseppe e
Rosa - Piccinomma Emmanuele, Sergio e Vito;
- n. 167 del foglio n. 99 di Bitonto in ditta Sblendorio Giuseppe e Schiraldi Rosaria;
 
- Viste le lettere con le quali è stata offerta l'indennità di espropriazione agli attuali presunti proprietari
dei beni di cui alle particelle catastali sopra menzionate;
 
CONSIDERATO
 
- che le Ditte interessate non hanno manifestato l'intendimento di convenire la cessione volontaria delle
aree oggetto di esproprio, né hanno accettato l'indennità offerta e né hanno fatto alcun tipo di
dichiarazione all'Ufficio Espropri dell'A.Q.P.;
 
ORDINA
 
- Di depositare presso la Cassa DD.PP., a favore delle sottoelencate Ditte presunte proprietarie, la
somma dovuta per l'espropriazione in argomento, nonché per occupazione temporanea e danni di
consistenza:
 
1. Ditta De Sario Emilia fu Giuseppe livellario e Santilio Nicola di Raffaele concedente - Foglio di mappa
n. 108 - particella n. 218 da espropriare per mq. 454 e particella n. 400 da espropriare per mq. 73 -
indennità complessiva euro 6.246,00 (euro seimiladuecentoquarantasei/00);
 
2. Ditta Chiapperini Nicolò nato a Terlizzi il 04/11/44, proprietario e Amendolagine Maddalena nata a
Terlizzi il 25/02/26, usufruttuaria - Foglio di mappa n. 107 - particella n. 78 da espropriare per mq. 57 -
indennità complessiva euro 186,00 (euro centoottantasei/00);
 
3. Ditta Tempesta Porzia nata a Bitonto il 21/03/73 - Foglio di mappa n. 107 - particella n. 73 da
espropriare per mq. 317 - indennità complessiva euro 860,00 (euro ottocentosessanta/00);
 
4. Ditta Nasti Raffaella nata a Ruvo di Puglia il 21/07/58 - Foglio di mappa n. 107 - particella n. 105 da
espropriare per mq. 675 - indennità complessiva euro 1.826,00 (euro milleottocento- ventisei/00);
 
5. Ditta Piccinonna Emanuele nato a Bitonto il 24/11/50, proprietario per 4/6, Piccinonna Sergio nato a
Bitonto il 22/03/77, proprietario per 1/6 e Piccinonna Vito nato a Bitonto il 18/07/74, proprietario per 1/6 -
Foglio di mappa n. 102 - particella n. 287 da espropriare per mq. 50, - indennità complessiva euro
107,00 (euro centosette/00);
 
6. Ditta Greco Antonio nato ad Alberobello il 25/01/49, proprietario per 1/2 e Scarano Anna Maria nata a

2



Barletta il 16/08/55, proprietaria per 1/2 - Foglio di mappa n. 102 - particella n. 59 da espropriare per mq.
426 e particella n. 111 da espropriare per mq. 6 - indennità complessiva euro 700,00 (euro
settecento/00);
 
7. Ditta Allegretti Pasqua nata a Bitonto il 30/05/65 e Germano Felice nato a Bitonto il 17/11/60,
proprietari per 1/2 ciascuno - Foglio di mappa n. 102 - particella n. 47 da espropriare per mq. 515 -
indennità complessiva euro 1.041,00 (euro millequarantuno/00);
 
8. Ditta Modesto Filomena nata a Bitonto il 06/06/67 - Foglio di mappa n. 102 - particella n. 38 da
espropriare per mq. 31 - indennità complessiva euro 55,00 (euro cinquantacinque/00);
 
9. Ditta Cardone Antonio nato a Napoli il 05/06/1937, Cardone Francesco nato a Napoli il 23/01/1942 e
Cardone Paolo nato a Napoli il 06/03/1939 - foglio di mappa n. 102 - particella n. 39 da espropriare per
mq. 473, particella n. 43 da espropriare per mq. 161, particella n. 49 da espropriare per mq. 30,
particella n. 80 da espropriare per mq. 154 e particella n. 106 da espropriare per mq. 210 - indennità
complessiva euro 2.090,00 ( euro duemilanovanta/00) ;
 
10. Ditta Veneto Elisabetta nata a Bitonto il 18/10/52, proprietaria - Veneto Michele nato a Bitonto il
11/01/29 e Bisceglie Carmela nata a Miglionico il 10/04/28, cousufruttuari generali - Foglio di mappa n.
98 - particella n. 437 da espropriare per mq. 351 - indennità complessiva euro 1.555,50 (euro
millecinquecentocinquantacinque/50);
 
11. Ditta Veneto Emanuele nato a Bitonto il 13/12/1965, nudo proprietario e Bisceglie Carmela nata a
Miglionico il 10/04/1928, usufruttuaria - Foglio di mappa n. 98 - particella n. 479 da espropriare per mq.
163 - indennità complessiva euro 373,00 (euro trecentosettantatre/00);
 
12. Ditta Brattoli Giacinto nato a Bitonto il 22/07/58 - Foglio di mappa n. 98 - particella 467 da
espropriare per mq. 136 - indennità complessiva euro 275,00 (euro duecentosettantacinque/00);
 
13. Ditta Abbatantuono Gaetano nato a Bitonto il 16/02/1949 - Foglio di mappa n. 98 - particella n. 468
da espropriare per mq. 126 - indennità complessiva euro 255,00 (euro duecentocinquantacinque/00);
 
14. Ditta Abbatantuono Gaetano nato a Bitonto il 16/02/1949 e Saracino Anna Teresa nata a Bitonto il
15/10/1950 proprietari per 1/2 ciascuno - Foglio n. 98 - particella n. 291 da espropriare per mq. 140 -
indennota complessiva euro 509,00 (euro cinquecentonove/00);
 
15. Ditta Fumarola Francesca nata a Bitonto il 25/10/46 e Robles Gaetano nato a Bitonto il 27/04/41 -
Foglio di mappa n. 98 -particella n. 381 da espropriare per mq. 250 - indennità complessiva euro 446,00
(euro quattrocentoquarantasei/00);
 
16. Ditta Chirico Michele nato a Bitonto il 11/03/81 - Foglio di mappa n. 99 - particella n. 654 da
espropriare per mq. 166 - indennità complessiva euro 294,00 (euro duecentonovantaquattro/00);
 
17. Ditta Cipriani Rosa nata a Bitonto il 18/01/41, livellaria e Cioffrese Luigi fu Marco, concedente -
Foglio di mappa n. 99 - particella n. 132 da espropriare per mq. 50 - indennità complessiva euro 519,00
(euro cinquecentodiciannove/00);
 
18. Ditta Napoli Filippo nato a Bitonto il 20/04/30 e Veneto Vittoria nata a Bitonto il 25/10/35 proprietari
per 1/2 ciascuno - Foglio di mappa n. 99 - particella 133 da espropriare per mq. 150 - indennità

3



complessiva euro 1.405,00 (euro millequattrocentocinque/00);
 
19. Ditta Veneto Elisabetta nata a Bitonto il 18/10/52, proprietaria e Bisceglie Carmela nata a Miglionico
il 10/04/28, usufruttuaria - Foglio di mappa n. 99 - particella n. 421 da espropriare per mq. 220 -
indennità complessiva euro 886,00 (euro ottocentottantasei/00);
 
20. Ditta Gesualdo Michele nato a Bitonto il 08/08/54, proprietario per 3/4 e Labianca Chiara nata a
Bitonto il 22/07/57, proprietaria per 1/4 - Foglio di mappa n. 99 - particella n. 166 da espropriare per mq.
228 - indennità complessiva euro 931,00 (euro novecentotrentuno/00);
 
21. Ditta Cassano Francesco nato a Bitonto il 02/07/43 - Foglio di mappa n. 99 - particella n. 168 da
espropriare per mq 131 e particella n. 169 da espropriare per mq 59 - indennità complessiva euro
1.152,00 (euro millecentocinquantadue/00);
 
22. Ditta Cipriani Carmela nata a Bari il 07.01.1956, Cipriani Clementina nata a Bitonto il 08.02.1948,
Cipriani Concetta nata a Bitonto il 28.10.1960, Cipriani Filomena nata a Bitonto il 10.02.1953, Cipriani
Giuseppe nato a Bitonto il 08.03.1946, Cipriani Rosa nata a Bitonto il 18.01.1941, Piccinonna
Emmanuele nato a Bitonto il 24.11.1950, Piccinonna Sergio nato a Bitonto il 22.03.1977 e Piccinonna
Vito nato a Bitonto il 18.07.1974 - Foglio di mappa n. 99 - particella n. 170 da espropriare per mq. 24 -
indennità complessiva euro 50,00 (euro cinquanta/00);
 
23. Ditta Sblendorio Giuseppe fu Vincenzo nato a Bitonto il 14/02/1893, proprietario e Schiraldi Rosaria
fu Paolo nata a Bitonto il 20/09/57, usufruttuaria - Foglio di mappa n. 99 particella n. 167 da espropriare
per mq. 48 - indennità complessiva euro 499,00 (euro quattrocentonovantanove/00).
 
Tutto quanto premesso
 
DISPONE
 
- Di provvedere alla pubblicazione del presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi del comma 1 dell'art. 26 del D.P.R. 327/01.
 
IL RESP. PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO
F.to Francesca-Lanfracotti
 
IL DIRIGENTE UFFICIO ESPROPRI
F.to Luigi Rizzo

4


